

MUNICÍPIO DE IRANI

Exercício de 2018

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Período: Janeiro à Dezembro

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Página: 1/3

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	30.115.960,00	30.115.960,00	30.316.882,68	200.922,68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.718.400,00	2.718.400,00	2.849.778,36	131.378,36
Impostos	1.996.400,00	1.996.400,00	2.130.127,62	133.727,62
Taxas	676.500,00	676.500,00	705.593,99	29.093,99
Contribuição de Melhoria	45.500,00	45.500,00	14.056,75	-31.443,25
Contribuições	500.000,00	500.000,00	485.935,69	-14.064,31
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	500.000,00	500.000,00	485.935,69	-14.064,31
Receita Patrimonial	194.600,00	194.600,00	293.796,86	99.196,86
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	10.100,00	10.100,00
Valores Mobiliários	194.600,00	194.600,00	143.714,70	-50.885,30
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	139.982,16	139.982,16
Receita Agropecuária	10.000,00	10.000,00	19.802,52	9.802,52
Receita de Serviços	20.000,00	20.000,00	20.329,54	329,54
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	11.990,00	11.990,00
Outros Serviços	20.000,00	20.000,00	8.339,54	-11.660,46
Transferências Correntes	26.592.960,00	26.592.960,00	26.393.836,26	-199.123,74
Transferências da União e de suas Entidades	12.664.560,00	12.664.560,00	12.307.811,36	-356.748,64
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	9.420.900,00	9.420.900,00	9.194.061,49	-226.838,51
Transferências de Instituições Privadas	2.500,00	2.500,00	2.239,12	-260,88
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.500.000,00	4.500.000,00	4.885.238,85	385.238,85
Transferências de Pessoas Físicas	5.000,00	5.000,00	4.485,44	-514,56
Outras Receitas Correntes	80.000,00	80.000,00	253.403,45	173.403,45
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	50.000,00	50.000,00	248.933,17	198.933,17
Demais Receitas Correntes	30.000,00	30.000,00	4.470,28	-25.529,72
RECEITAS DE CAPITAL	335.000,00	335.000,00	931.666,75	596.666,75
Operações de Crédito	300.000,00	300.000,00	0,00	-300.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	300.000,00	300.000,00	0,00	-300.000,00
Alienação de Bens	30.000,00	30.000,00	0,00	-30.000,00
Alienação de Bens Móveis	30.000,00	30.000,00	0,00	-30.000,00
Amortização de Empréstimos	5.000,00	5.000,00	8.891,24	3.891,24
Transferências de Capital	0,00	0,00	922.775,51	922.775,51
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	475.475,51	475.475,51
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	447.300,00	447.300,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	30.450.960,00	30.450.960,00	31.248.549,43	797.589,43
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	30.450.960,00	30.450.960,00	31.248.549,43	797.589,43
DEFICIT (IV)	-	5.351.350,71	534.852,29	-
TOTAL (V) = (III + IV)	30.450.960,00	35.802.310,71	31.783.401,72	-4.018.908,99
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-1.404.047,54	-1.404.047,54	-
Superávit Financeiro	-	-1.404.047,54	-1.404.047,54	-

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-1.404.047,54	-1.404.047,54	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	27.661.570,00	30.454.089,23	27.858.672,11	27.711.466,80	27.224.551,06	2.595.417,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.441.538,00	15.690.496,20	15.234.714,10	15.221.214,10	15.033.361,47	455.782,10
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	10.000,00	79.096,46	79.096,46	79.096,46	79.096,46	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	12.210.032,00	14.684.496,57	12.544.861,55	12.411.156,24	12.112.093,13	2.139.635,02
DESPESAS DE CAPITAL	2.759.390,00	5.318.221,48	3.924.729,61	1.551.447,70	1.535.473,70	1.393.491,87
INVESTIMENTOS	2.239.390,00	3.890.221,48	2.496.750,01	1.373.468,10	1.357.494,10	1.393.471,47
INVERSOES FINANCEIRAS	480.000,00	1.250.000,00	1.250.000,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	40.000,00	178.000,00	177.979,60	177.979,60	177.979,60	20,40
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	30.450.960,00	35.802.310,71	31.783.401,72	29.262.914,50	28.760.024,76	4.018.908,99
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	30.450.960,00	35.802.310,71	31.783.401,72	29.262.914,50	28.760.024,76	4.018.908,99
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	0,00
TOTAL (X) = (VIII + IX)	30.450.960,00	35.802.310,71	31.783.401,72	29.262.914,50	28.760.024,76	4.018.908,99

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	268.950,62	199.518,13	199.518,13	57.927,49	11.505,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	16.770,13	16.770,13	16.770,13	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	0,00	252.180,49	182.748,00	182.748,00	57.927,49	11.505,00
DESPESAS DE CAPITAL	157.525,43	583.623,36	581.257,88	581.257,88	16.582,56	143.308,35
INVESTIMENTOS	157.525,43	583.623,36	581.257,88	581.257,88	16.582,56	143.308,35
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	157.525,43	852.573,98	780.776,01	780.776,01	74.510,05	154.813,35

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	447.679,75	446.538,75	1.141,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	189.919,89	189.919,89	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	257.759,86	256.618,86	1.141,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	103.277,97	103.277,97	0,00	0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
INVESTIMENTOS	0,00	103.277,97	103.277,97	0,00	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	550.957,72	549.816,72	1.141,00	0,00

Irani, 08/02/2019

OSNEI JABLESKI

Contador CRC/SC 29.361-O-8

SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES

Prefeito CPF 665.448.239-53